
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
10 октября 2023 года №  880-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской 
области от 30 ноября 2021 года № 909-пп

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2022 года 
№ 600-ФЗ «О внесении изменений в Лесной кодекс Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июня 2023 года 
№ 987 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской 
Федерации и признании утратившим силу отдельного положения 
постановления Правительства Российской Федерации от 21 мая 2019 г. 
№ 633», статьей 4 Закона Иркутской области от 18 ноября 2009 года 
№ 82/48-оз «О Правительстве Иркутской области», руководствуясь частью 4 
статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской 
области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области 
от 30 ноября 2021 года № 909-пп «О министерстве лесного комплекса 
Иркутской области» (далее -  постановление) следующие изменения:

1) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Установить предельную штатную численность министерства 

лесного комплекса Иркутской области в количестве 277 единиц, в том числе 1 
единицы -  лица, замещающего государственную должность Иркутской 
области, 251 единицы государственных гражданских служащих Иркутской 
области, 15 единиц работников, замещающих должности, не являющиеся 
должностями государственной гражданской службы Иркутской области, 
10 единиц вспомогательного персонала.»;

2) в Положении о министерстве лесного комплекса Иркутской 
области, утвержденном постановлением:

пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Министерство осуществляет свою деятельность непосредственно и 

(или) через подведомственные ему государственные казенные учреждения 
Иркутской области.»;

в пункте 9:
подпункт 4 дополнить словами «(за исключением случаев, 

предусмотренных пунктом 182 статьи 81 Лесного кодекса Российской 
Федерации)»;



2

подпункт 5 после слова «аренду» дополнить словами «(за исключением 
случаев, предусмотренных пунктом 181 статьи 81 Лесного кодекса Российской 
Федерации)»;

подпункт 14 после слов «контроля (надзора)» дополнить словами 
«в лесах, расположенных»;

подпункт 15 дополнить словами «в лесах, расположенных на землях 
лесного фонда»;

подпункт 17 изложить в следующей редакции:
«17) установление перечня должностных лиц, осуществляющих 

федеральный государственный лесной контроль (надзор), и перечня 
должностных лиц, осуществляющих лесную охрану;»;

подпункты 26, 27 изложить в следующей редакции:
«26) осуществление функций заинтересованного органа в отношении 

приоритетных инвестиционных проектов в целях развития лесного комплекса, 
реализуемых на лесных участках, находящихся в собственности Иркутской 
области, лесных участках в границах земель лесного фонда, осуществление 
полномочий по предоставлению в аренду которых, а также полномочий по 
организации и проведению соответствующих аукционов передано Российской 
Федерацией органам государственной власти Иркутской области в 
соответствии с частью 1 статьи 83 Лесного кодекса Российской Федерации, в 
рамках реализации постановления Правительства Российской Федерации от 
23 февраля 2018 года № 190 «О приоритетных инвестиционных проектах в 
целях развития лесного комплекса и об изменении и признании утратившими 
силу некоторых актов Правительства Российской Федерации»;

27) установление значений целевых показателей критериев оценки 
приоритетных инвестиционных проектов в целях развития лесного комплекса, 
указанных в подпунктах «а», «б» пункта 5 Правил утверждения перечня 
приоритетных инвестиционных проектов в целях развития лесного комплекса, 
включения в данный перечень и исключения из него таких инвестиционных 
проектов, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 23 февраля 2018 года № 190;».

2. Министру лесного комплекса Иркутской области 
П.В. Кирдяпкину обеспечить приведение в соответствие с настоящим 
постановлением соответствующих правовых актов Иркутской области, 
проведение необходимых организационно-штатных мероприятий, 
совершение иных юридически значимых действий, связанных с реализацией 
настоящего постановления, в соответствии с законодательством.

3. Настоящее постановление подлежит официальному 
опубликованию в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой 
информации Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном 
интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования, за исключением подпункта 1, абзацев второго, 
третьего подпункта 2 пункта 1 настоящего постановления.

http://www.pravo.gov.ru


3

Подпункт 1, абзацы второй, третий подпункта 2 пункта 1 настоящего 
постановления вступают в силу с 11 декабря 2023 года.

5. Действие положений абзацев пятого, шестого подпункта 2 пункта 
1 настоящего постановления распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 сентября 2023 года.

Председатель Правительства JD ^
Иркутской области К.Б. Зайцев


